Prefeitura Municipal

í
Mu cambo

-

)

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO.
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 18 de outubro de 2022 às
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2609.0112022,
cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS E
ILUMINAÇAO EM AVENIDA, NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível,
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites
http://municipios.tce.ce.qov.br/Iicitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov . br/. Informações pelo
fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.
Mucambo - Ce, 29 de setembro de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

Francieó Oréb6 de Almeida Aguiar
Pregoeiro

.

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°198 1 FORTALEZA, 30 DE SETE

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Tomada de Preços N°2022.08.25.01. O Presidente da CPL do 	nicípi
Velha/CE torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 18 de outubro de 2022, às 09h00min na Sede da Comissão de Li taçõe 	lizada
na Rua José Leite Landim Júnior, 64 - Centro - Missão Velha-CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes co
preços e documentos de habilitação para o objeto contratação de serviços de engenharia para construção de pavimentação em pedra tosca co 	u
conforme Convênio n°925196/2021 - Ministério do Desenvolvimento Social, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento
Município de Missão Velha-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de segunda á sexta-feira das 08:00 ás 14:00 horas, e no
site www.municipios-licitacoes.tce.ce.govbr. Missão Velha/CE, 29 de setembro de 2022. Espedito Carlos de Sousa Júnior - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°. 056.2022-SRP. O Pregoeiro do Município
de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura da seleção de melhor proposta para registro de preços
visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada em serviços de locação de equipamentos e estruturas diversas para eventos, envolvendo
montagem, desmontagem, instalação, desinstalação e transporte para atender as necessidades da Secretaria de Cultura de São Gonçalo do Amarante/CE
(com Cotas de ampla participação e exclusivas para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas de preços: 30/09/2022 ás 17h30min. Data de abertura
das propostas de preços: 13/10/2022 às 08h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnetlicitacoes.com.br ; www.tce.ce.gov.br ; www.saogoncalodoamarante.ce.gov .
br. São Gonçalo do Amarante/CE, 29 de Setembro de 2022. Wyllian Cristian Nobre de Sousa - Pregoeiro.

*** *** +5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que estará abrindo
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 07/2022-SEDUC/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de móveis e
carteiras escolares, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 18 de outubro de 2022, às 08:50h, abertura e classificação das propostas às 09:00h,
disputa de lances a partir das 10:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: www.
bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br , vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17.00hs, na Rua José Joaquim de
Carvalho, 473, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 29 de setembro de 2022. Flávia Maria Carneiro da Costa - Pregoeira.

*** *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento de Recurso e Prosseguimento - Tomada de Preços n°2022.08.11.1. A
C.P.L da Prefeitura Municipal de Barro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, o não provimento do recurso interposto pela empresa
Raquel Gomes Ferreira Consultoria, ficando mantido o julgamento inicial da frase de Habilitação e informa que estará dando prosseguimento ao Certame
Licitatório, neste dia 03 de outubro de 2022, às 11:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas de preços das empresas habilitadas.
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Alaíde Feitosa, n° 140, Jardim São Francisco. Barro/CE, 29 de setembro de 2022.
Fernanda Alves Fernandes - Presidente da CPL.

*5* 5*5 ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da MangabeiralCE torna público que
realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregão n°2022.0929.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a
contratação de serviços a serem prestados na efetivação/execução do Plano de Capacitação Integrado de Recursos Humanos para a área da Assistência Social
- Reestruturação do SUAS/PS do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 14 de outubro de 2022, a partir das 08h30m. Início de acolhimento
das propostas: 03 de outubro de 2022, às 13h00m. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: muiiicipios-licitacoes.tce.ce.gov.bre/oii
bllcompras.com . Lavras da Mangabeira/CE, 29 de setembro de 2022. Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial,

*** *** *5*

e

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Abertura de Proposta de Preço - Tomada de Preços N° 015/2022/TP. A Comissão
FSC

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará sessão para a abertura dos MISTO
envelopes de "Proposta de Preços" referentes a Tomada de Preços N° 015/2022-TP, do tipo Menor Preço por Lote, tendo como objeto a contratação de
empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca no Distrito de Caponga, Município de Cascavel-CE. A Sessão será realizada no dia 03
de Outubro de 2022 às 14h00min, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n°2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. Maiores informações FSC'C128031

no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel/CE, 29 de setembro de 2022. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPI-

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Morrinhos comunica aos interessados
que no próximo dia 18 de Outubro de 2022, às 09h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 2909.02/2022, cujo objeto é
contratação de empresa para prestação de serviço de construção de espaço para implantação do projeto escuta protegida com Rede Fortalecida na sede do
Município de Morrinhos - CE. O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 07h30min ás 1 lh30min no endereço da Comissão
de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro. Morrinhos - CE, 29 de Setembro de 2022. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de
Licitação.

. 	 *5 *5* 5*5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste Município torna público que no dia 19 de
outubro de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N°2709.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para
executar serviços de revitalização em Avenida localizada na Rodovia Pedro Aragão, no Município de Mucambo/CE O Edital estará disponível, no horário
de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações
pelo fone: 088 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vídal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 29 de setembro de 2022. Francisco Orécio
de Almeida Aguiar - Presidente.

*5* *** *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRATO N'2022.09.29.1 - TOMADA DE PREÇOS N-
2022.07.05.1. O Município de Várzea Alegre, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e a empresa FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e construção de passagens molhadas e bueiros, no Município de
Várzea Alegre - CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 747.350,30 (setecentos e quarenta e sete mil trezentos e
cinqüenta reais e trinta centavos). Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Signatários: Elonmarcos Candido Correia
e Flávio Coutinho Soares. Várzea Alegre/CE, 29 de Setembro de 2022. Elonmarcos Cândido Correia - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

*** *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mocambo - Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município torna público que no dia 18 de
outubro de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2609.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para
construção de canteiros e iluminação em avenida, no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00
às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 -3654 1133, ou
no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 29 de setembro de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços n.° 022/2022-TP. Objeto:
contratação de empresa especializada para reforma do Centro de Abastecimento Farmacêutico (CAF) do Município de Pedra Branca/CE. Empresa Vencedora:
Medeiros Construções e Serviços LTDA - ME CNPJ n°07.615.710/0001-75, vencedora do certame, pelo valor global de R$ 61.163,45 (Sessenta e um mil,
cento e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos) Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei. Kelly Aparecida Bezerra Costa, Ordenadora de
Despesas da Secretaria da Saúde. Data: 26 de setembro de 2022.

*** *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato de Contrato N° 2022.09.29.01/SMJEL. Partes: O Município de Mauriti/CE, através
da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer e a empresa Araguaia Empreendimentos Eireli. Objeto: Reforma e Ampliação do Estádio Municipal Valderi
Carvalho, localizado na Rua Padre Maranhão na Sede do Município de Mauriti/CE. Valor Global: (R$ 1.617.555,36). Prazo: 05 (cinco) meses. Mauriti/CE,
29 de setembro de 2022. Signatários: Jose Henrique Carneiro e Raniel de Barros Sá.

-1~

Estadõ do Ceará. Município de São Gonçalo do Arnarante -Avisa de Licitação- Pregão
Eletrônico W. 054.2022 - SRP A Pregoelrá do Município di São Gonçalo do AnnarantelCE,
tomapúblico paraconhecimento dos Interessados saberlura do seleção de melhorpráposta
1 era Registro dê Preço paratrataçãçdeernprisasvrsandoMurase everntúals prestação du
eMço de man çãodeapareftnosdearcondidoriados eequfpamentos divarsoa (geladeiras.

freezers, bebedotuos). com reposição de peças, bem como, a instalaçãostestnatalepão dos
aparelhei de arcoridicionados, afim de supriras necessidades de Diversas Secretarias. (com
Citas para ME/EPP). hiídà doacofluinventodes propostas da preços: 30/09!2022 is 17h30mln.
Data de abertura das popç sdi preços: 13110/2022 ás09h0lndn Para efeito desta licitação

everá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos
anconfram-se disponíveis mas segulnlés siflos elefrãnlcos wvv.bbmeUlctucoes.com.br,
-rew.lce.ce.govbr,www.saogoncabdoamaranle.ce.gov .bç São Gonçalo doéniarante/CE, 26
leSetembro de 2t)22,Jésslca Natura Moreis Barroso -Pregoeira.

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Potiretama- Resultado da Fase de Hatlltação
odalidadaTomadade P~.14 °TP-009/2022-SEINFRk Objeto: Contratação deeffipresa

para executar obras e servlos da engenharia para a pavimentação em jedra tosca e
saneamento pluvial da Travessa Pedro Alvas, neste Município, di responsabilidade da
Secretaria de lnfraestrutura, em virtudeda revogação  do processo de Tomada de Preço n. TP
008/2022-SE1NFR,\ conforme planibrasde orçamento, or000grama flstro financeiro, memorial
de cálculo, composição de B.D.l, composição de preços unitários, composição de encargos
soclais,memontal descritivo. projetos (peças gráficas) e anotação de responsabilidade técnica-
ART. em anexo. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta. A
comissão de licitação comunica aos interessados que  resultado do presente processo deu-se
da seguinte forma: Empresas Habilitadas: BWC lnduslrla,'Comercio e Serviços de Construção
LTDA, inscrita sob o CNPJ n°. 45.601.037/0001-03: Zenední Zidane Sarrqnaio Cavalcant e
Construções-ME, inscrita sob o CNPJ n°. 44.159.03810001.87. A comissão informi que sala
completa da sessão encontra-se no cite: www.tcece.gov.br, e, que fica aberto prazo para a
apresentação de recursos conformeM. 109,lnciso 1 alineaa °da Lei n8666193.AComIssão

Estado do Coará -Prefeitura Municipal de Pacajus.A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE torna
perbflco. aos Interessados, que no dia 14 de outubro de 2022, às 9stdhs, realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.09.16.01-PE; crttdro de julgamento Menor Preço Global
por Item, Modo Aderiu de Disputa, com fins de aquisições de cámaras de frigorificas para alindar
os.necosnídades do departamento de merenda escolar da Secretaria de EdUcãção, Culturá e
Esporte, do Município de Pacajus, conforme edital, .disponível na Comissão, no site:
http-J/rnunidpins.tce.ce.gov.br/icitacoes,  no Sité: hspsfMraw.paoajus.ce.gov.brl e no arte:
wwwbbmnetcom.br.Pacajus/CE,29 de setembro de 2022.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Licitação. O Presidente da
li'dtaÇâo deste Município (orna público que no dia 19 de outubro de 2022 ta 09:00 libras, estará
abrindõ licitação na modalidade tomada de Preço N°2709.01/2022, cujo objélo ia contratação
de empresa para executar serviços de revitallzação em Avenida localizada na Rodovia Pedro
Aragão, no Município de Mucanrbo!CE. O Edital estará disporúvel, no horário de atendimento ao
público de 08:00h és 12:00h e também nos suas http-.flmunidpios.tce.ce.gov.brficitacoes/ e
htlp:/Aeww.rnucambo.ce.gov,br/. lnforniaçfies pelo tine: 0'88 - 3654 1133. ou rio endereço á
Rija Construtor Gonçalo Vrdal, s/n, Centra. Mucambo - Co, 29 de setembro do 2022.
iranciscoOréclo deAlmeldaAguiar-Presidorrte.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Ucitação. O Presidente da
Llítação deste Munlclpiotorna público que no dia 18 de Outubro de 2022 és09:00 horas, estará
4rindo licitàçãõ na modalidade Tomada de Preço N°2609.01/2022, cujo objeto é a contratação
dt empresa parra construção de canteiros e Ilumihação em avenida, rio Município de

cambo10E. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 68:00 às

100h e também nos silos http:I/municipios.tce.ce.gov .brilicitacoesl e
j/worw.mucarnbo,cn.900.brF. Informações pelo fone: 088-3654 1133. ou no endereço à

Rua Construtor Gonçalo 'ridal, sal, Centrà. Mucarnbo - Ce, 29 de setembro de 2022-
FranoiscoOrécio deAlrneldaAguiar-Presidonte.

Estado do. Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo. O Presidente da Comissão
Permanente de IJatações do Municipio de Mucambo/Ce comunica aos interessados o
resultado da análise de Propostas da licitação na modalidade . Tomada de Preços N°
2405.0112022, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de
requalilicação cia Avenida no Bairro Sumaré, no Município de. Mucambo/CE. O resultado da fase
dê julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: Empresa Classificada: 1'
Lugar: P8 Cde Vasconcelos El RELI, como valorde R$ 1.893.367,16 (hum milhão e oitocentos
e poventa e três mil etrezentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos). Deàla forma fica
atlanta o prazo recursal previtro  nokt. 109. inciso 1, allnea °b' da lei de licitações vigente.Aata
d sessão encontra-se a disposição dos interessados na Prefeilura Municipal de Mocambo,

vi informas na Prefeitura à Ar. Construtor Gonçalo V'idal, 5/li - Centro. Mucambo -

BNU:apresenta linha de
credito para a educaçao

12

1R$ 250 MiLHÕES lVa]ordefinanciamentoéparaospróximosL2rneses
,

O Banco do Nordeste (13M 	Os centros , -., privados de depender do porte e da locali-
recebeu, ontem, 29, empresários educação, da creche ao nível zação do empreendimento.

e representantes de serviços de superior, poderão utilizar esse 	As linhas de crédito e as con-
. 	 . .

educação para para apresentar crédito do Fundo Constitucio- dições das operações foram 	'•

uma linha de crédito de RS 250 na! de Financiamënto do Nor- apresentadas pelo presidente 	- 	 - 	 -

milhõespara os. pródmosi2me-  deste (FNE) para construir ou do BNB, José Góme da costa,
ses, como forma de melhorar a reformar suas unidades. Os e pelos superintendentes esta- PRAZO
infraestrutura, gestão 'e capital valores contratados podem duais do banco presentes. Os fr- Prazo para
de giro dessas empresas. 	chegar a i00% do projeto, a nanciamentos incluem implan- pagamento

tação, modernização, reforma, ti de até
relocalizaçãõ ou ampliaão dos 15 anos. 	r 1

estabelecimentos de ensino Incluindo
- 	 . , 	 - 	 carencia

- 	 alem da aquislçao de maquinas máxima de
e equipamentos. 	 cinco. Os

OsuperintendentcdoBNBno encargos
('aatá E hntn 'i'nrnr'ntti F-,in,, n,,r, 	nadem  cor 	-

para as empresas terem acesso PXadOS

a esse financiamento, e neces- (7 53% ao

sário ter o cadastro tuàÏizado
. 	 .5 	 5 	 . .. 	 . -

aflO ou 0,61%
aomes)ou

e fazer a proposta de credito pós-fixados
detalhando no que esse -.dmhei- que variam de 1
ro vai ser mvestudo acordo com

'Agente precisa avaliar o que indicadores
que elas precisam ali naquele IPCA
momento se são condição de
salas uma ampliação constru- -

ção de laboratorto moderniza-
'11 ção uma relocalização, 	aber-

li'! 	J 	rntto,,
ti

ESTADO DO CEARA

AE] 	 0 4u que eles estão precisando 	 -

Ceerrat.de izfeçdodaPnefeituaMenidpaldeAracat,degdisdoprasednrãveéficasteMáfeedub 	,. - 	 ne,u,I.. 	 -. rI 	.. ' 5. . 	 . . 	 . ....